
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 03/05/2018 n. 71

COPIA

Oggetto: Istituzione di due punti temporanei di somministrazione a servizio delle  

delle iniziative estive. Determinazioni. 

Il  giorno 3/5/2018 alle ore 14:45 in Scandicci nell 'apposita sala posta nella sede 

comunale,  previa  convocazione  nei  modi  e  forme  di  legge  e  dello  statuto,  si  è  

riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

Alla discussione e votazione dell 'argomento in oggetto risultano:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Anichini Andrea

- Giorgi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Toscano Fiorello

- Capitani Elena

Partecipa il Segretario Generale Marco Pandolfini



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  uno  degli  obiettivi  prioritari  dell ’Amministrazione  Comunale  è  lo 

sviluppo della città e la promozione del suo territorio;

Dato atto che nel periodo estivo vengono organizzate dall’Amministrazione varie 

manifestazioni ed iniziative di animazione e di intrattenimento;

Visto che a supporto di  tali  manifestazioni è stato effettuato un bando nell’anno 

2017 per la realizzazione di un punto di somministrazione temporaneo in Piazza 

Matteotti;

Rilevato  altresì  che  sempre  per  promuovere  i  quartieri  è  stato  effettuato, 

nell ’anno 2015,  un bando per un punto di  somministrazione per l ’area di  piazza 

Alpi  a  Badia  e  che lo  stesso  ha  animato  l’estate  degli  anni  2015-2016-2017 ed 

ha  riscontrato il gradimento degli abitanti del quartiere e della cittadinanza;

Ritenuto  pertanto  di  dover  riproporre  per  gli  anni  2018-2019-2020  la 

realizzazione di  un punto di somministrazione temporanea in Piazza Ilaria Alpi;

Considerato di  prevedere anche nell’area dei giardini  di  Via Caboto un ulteriore 

punto di  somministrazione temporanea,  al  fine di  creare occasioni  di  incontro e 

socializzazione anche in tale zona; 

Valutato che:

 la procedura di  evidenza pubblica è la più idonea per l ’individuazione del 

soggetto affidatario;

 i  concorrenti  debbono  possedere  specifici  requisiti  di  ammissione 

tecnico-professionale;

 l ’affidatario dovrà avere la disponibil ità di idonee attrezzature;

 l ’affidatario  dovrà  predisporre servizi  rivolti  alla  valorizzazione delle  aree 

e finalizzati alla socializzazione;

 la  durata  della  convenzione  dovrà  essere  sufficientemente  lunga  per  

consentire agli affidatari di ammortizzare i necessari investimenti;

Ritenuto  pertanto  opportuno  approvare  l’allegato  “Atto  d’Indirizzo”  al  fine  di 

fornire  agli  uffici  competenti  elementi  util i  per  predisporre  e  portare  a 

compimento  le  procedure  di  evidenza  pubblica  per  l ’affidamento  della  gestione 

dei punti di somministrazione di cui sopra;

Richiamata L.R. n. 28 del 07/02/2005 Codice del Commercio e s.m. I “;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  



proposta  sopra  riportate  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  49  del  D.Lgs.  

267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  istituire  due  punti  di  somministrazione  temporanea  a  servizio  delle 

iniziative estive  realizzate  dall’Amministrazione,  con finalità  di  incontro e 

socializzazione  nel  periodo  compreso  tra  il  15  giugno  al  15  settembre 

nelle seguenti aree cittadine:

Giardino  Ilaria  Alpi  presso  il  nuovo  edificato  di  Badia  a  Settimo  ed  aree 

limitrofe

Giardino di Piazza Caboto ed aree limitrofe

2. Di  approvare  l’Atto  di  Indirizzo,  allegato  alla  presente  deliberazione 

(Allegato  A),  di  n.  2  pagine  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto.

3. Di  stabilire  che  la  durata  della  concessione  è  prevista  per  un  anno, 

eventualmente  rinnovabile  fino  ad un  massimo di  tre  con  inizio  nell’anno 

2018 ;

4. Di  svolgere  la  gara  per  l ’  assegnazione  dei  suddetti  punti  di 

somministrazione,  mediante  procedura  di  evidenza  pubblica  essendo  la 

stessa la più idonea per l ’individuazione dei soggetti affidatari.

5. Di  stabilire  che  ai  sensi  della  lettera  a)  del  c.1  dell’art  27  del  vigente 

Regolamento  Cosap  ,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  65  del  21/04/2009  e  smi   le  occupazioni  previste  per  le 

iniziative  estive  con  finalità  culturali  di  incontro  e  socializzazione  da 

tenersi  nel  giardino Ilaria  Alpi  ed aree limitrofe e nel  giardino pubblico di  

Via  Caboto  e  zone  limitrofe,  sono  dichiarate  di  interesse 

dall’Amministrazione  Comunale  e  che,  le  stesse,  pertanto,  usufruiranno 

dell’agevolazione della riduzione di tale canone dell’ 80% ;

6. Di  stabilire  che  il  canone  di  concessione  (che  assorbe  la  Cosap),   da  

porre a base di gara, dovrà coincidere, per il  primo anno, per entrambe le 

iniziative,  con  il  canone  di  occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  

risultante  dall’applicazione  dell’agevolazione  di  cui  al  punto  precedente, 

al  f ine di  facil itare l’avvio delle iniziative ammortizzando i  costi  necessari  

per l ’acquisto delle attrezzature e i vari adempimenti;

 



7. Di prevedere per il  secondo ed il  terzo anno che il  canone di concessione 

applicato  ai  concessionari,  di  entrambe  le  iniziative,   per  il  primo  anno,  

venga incrementato rispettivamente del 20% e 40%;

8. Di  dare  atto,  pertanto,  che  il  beneficio  economico  indiretto  concesso 

derivante dall’abbattimento del  canone cosap del  80%, per il  primo anno, 

per  entrambe  le  iniziative,  è  pari  all ’importo  di  €   3334,08,  calcolato  sul  

totale  di  mq  100  per  il  giardino  Ilaria  Alpi  e  mq  100  per  il  giardino 

pubblico  di  Via  Caboto  e  aree  limitrofe  e  che  si  procederà  alla 

pubblicazione  del  suddetto  vantaggio  economico  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  

33/2013;

9. Di  dare  mandato  al  Dirigente  Promozione  Economica  Sport  e  Turismo  di  

provvedere agli atti conseguenti, necessari per l’attuazione dello stesso.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  

per gli effetti dell ’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


